
总体低于去年同期

据新发地统计部门监测，上
周末9月16日，新发地市场蔬菜
的加权平均价是2.00元/公斤，
比9月9日的2.01元/公斤下降
0.50%；比去年同期的2.33元/公
斤下降14.16%。

据监测，上周内的平均最
高价为2.08元/公斤，出现在中
秋节前的9月13日；最低价2.00
元/公斤，出现在中秋节期间的
9月16日，表明上周的菜价走势
呈现出两头低、中间高的凸型
曲线。

从环比监测情况来看，上周
蔬菜价格走势相对比较平稳，周
后期价格小幅回落，是因为处于
中秋节放假期间，进入市场上货
的企事业单位食堂的采购人员
和商贩大幅减少，而市场内蔬菜

的上市量充足，这种下降属于需
求下降所致。

比如近期市场上的柿子椒，
批发价周环比下降近38%。此
前的3周，柿子椒和尖椒的价格
一直在缓慢上涨，中秋节后柿子
椒、尖椒价格大幅回落，出乎许
多人的意料。其下降的原因就
是中秋节放假所致。由于放假
期间，进入市场采购的二级批发
商、零售商明显减少，柿子椒在
市场上表现出明显供大于求的
局面。

部分蔬菜换季断茬

记者在新发地市场看到，
夏秋交替季节，市场上的蔬菜
也在进行着夏季早茬蔬菜和晚
茬蔬菜供应换茬的替换，目前，
大部分的蔬菜换茬已接近尾
声，北京及周边地区秋季蔬菜

开始进入上市期，前期在衔接
方面出现的一些断茬现象部分
得到修补，一部分蔬菜的价格
表现出稳中有降的趋势。但仍
有一部分蔬菜出现了断茬现
象，即部分早茬蔬菜退市了，晚
茬蔬菜还没有形成批量上市的
条件，这部分蔬菜的价格在短
期内难以出现实质性的回落，
中秋节假期过后，菜价仍然会
比较坚挺。

比如，目前新发地市场上
的莴笋批发价是 1.6至 2.3元/
斤，比一周前上涨了近22%，而
去年同期莴笋的价格是0.7至
1.2元/斤，年同比上涨105.26%。
莴笋的价格在最近1个月内已
经连续上涨，价格上涨的原因
就是供应地转换没有跟上。7
月至9月，北京市场上的莴笋主
要来自河北张家口地区。由于
张家口夏季早茬莴笋种植面积

比较大，价格就比较低廉，农户
挣不到钱，一部分莴笋就荒废
在地里。导致剩余的莴笋供应
就逐渐趋紧，价格上涨。同时，
也造成早茬莴笋提前退市，促
使晚茬莴笋提前上市，生长期
不足，产量下降。

据悉，天津武清的莴笋还需
要两周左右的时间才能够上市，
在此之前，张家口的莴笋价格还
会继续保持在高位并且还有继
续攀高的趋势。

后期菜价将逐步回归

新发地农产品批发市场总
经理张月琳介绍，今年夏季蔬
菜价格一直处于低位，7月价格
跌到近几年同期的最低点，7月
中旬前后，新发地市场蔬菜的
加权平均价下降到1.60元/公斤
的价位，许多蔬菜的价格也跌

到低点。
在产地市场就出现了一个

让人惊讶的现象：一些蔬菜的地
头收购价几乎降到0元/斤，基
本上就是“白送”。但由于供应
量大，即便是地头价格为“0”，
经过砍收、采摘、整理、包装、运
输、销售的几个环节，运到市场
以后，批发商仍然出现亏损。
所以，一些批发商不愿意继续
经营这部分蔬菜，地头蔬菜出现
难卖现象。

由于价格过低，农户疏于田
间管理，蔬菜质量也随之下降，
最终失去了商品属性，被遗弃在
地里。由于这部分蔬菜提前退
市，前期菜价过低的蔬菜在近期
出现恢复性上涨。而随着市场
蔬菜供应换茬期结束，后期蔬菜
价格也将走出“低谷”，逐步回归
到近几年同期的中间水平。

（人民网）
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市场调查

■ 市场动态

本报讯 张勇 据农业部监测，9月21
日，全国农产品批发价格指数为210.21，
比前一天下降0.32个点，其中，“菜篮子”
产品批发价格指数为213.29，比前一天
下降0.21个点。

全国农产品批发市场猪肉平均价格
为24.55元/公斤，比前一天下降1.0%；牛
肉53.17元/公斤，比前一天下降0.5%；羊
肉43.23元/公斤，比前一天上升0.5%；鸡
蛋8.12元/公斤，比前一天下降0.9%；白
条 鸡 15.00元/公 斤 ，比 前 一 天 上 升

1.3%。重点监测的28种蔬菜平均价格为
3.92元/公斤，比前一天上升0.8%；重点
监测的7种水果平均价格为5.09元/公
斤，比前一天上升1.8%。

国内鲜活农产品批发市场重点监测
的60个品种中，与前一天相比价格升幅
前五名的是：西瓜、冬瓜、青椒、土豆和南
瓜，幅度分别为3.9%、3.6%、3.3%、3.2%和
3.2%；价格降幅前五名的是：花鲢鱼、葱
头、胡萝卜、鲤鱼和菠菜，价格降幅4.9%、
4.9%、2.6%、1.7%和1.3%。

北京市统计局、国家统计局北京
调查总队近日发布8月份北京市居民
消费价格变动情况显示，7月份北京
市居民消费价格总水平（CPI）同比涨
幅跌至1.0%。其中食品价格涨幅的
大幅回落尤为显眼，同比仅上涨了
0.2%，而非食品价格上涨了1.1%。8
月份北京食品价格的同比涨幅不仅
创下了年内新低，而且出现了相当少
见的食品价格涨幅低于非食品价格涨
幅的现象。

据了解，7月份北京食品价格同比
涨幅较低的原因主要是曾经领涨北京
食品价格的鲜菜价格出现明显下降。
7月份北京鲜菜价格同比降幅接近一
成，达到9.6%，影响CPI同比下降约
0.17个百分点。此外，鲜果价格也同
比下降了1.2%。而一直涨势猛烈的猪
肉价格7月份走势也明显走弱，同比
仅上涨1.9%。同期北京的牛羊肉价格
还都有所下降，其中羊肉降幅更是达
到2.9%。 （新华网）

本报讯 张勇 北京市农业局近日
宣布，具有自主知识产权的“京白1号”
蛋鸡通过审定，“京字号”蛋鸡再添新品
系，填补了国内白壳蛋鸡品种的一项空
白，使蛋鸡品种成为唯一一个不受国外
控制的畜禽品种。目前全国每消费10
枚鸡蛋，有5枚源自于北京。

以往的国外蛋鸡品种在中国饲养
有“水土不服”的现象，如死亡淘汰比
例高、开始产蛋早、吃料多、啄肛啄羽
等系列问题。与进口蛋鸡相比，“京白
1号”蛋鸡针对中国饲养环境培育，适
应性强、性能稳定。而且新品种的蛋

鸡好养活、产蛋多，产蛋高峰高且维持
时间长，且吃得少，饲料转化率高，每
生产1公斤鸡蛋只需要2公斤饲料，比
其他品种消耗少9%以上。据“京白1
号”研发组负责人介绍，“京白1号”所
生产的白壳蛋，蛋壳厚度、蛋壳比例和
内容物水分含量要低于褐壳蛋和粉壳
蛋，干物质含量高，作为加工用出粉率
更高。

“京白1号”是“京字号”蛋鸡的第
四个成员。市农业局畜牧管理处负责
人表示，京系列高产蛋鸡的成功推广，
确保了蛋鸡种业的源头安全。

■ 部委信息

全国农产品批发价格指数下降0.32个点8月北京食品价格涨幅创年内新低

中秋节后 京城菜价依然坚挺

北京市9月22日部分蔬菜批发价格行情“京字号”蛋鸡再添新品系

受到蔬菜市场供应紧缺，同时受节日市场需求增加影响，
京城菜价在中秋节前出现了小幅上涨。中秋节后菜价走势如
何？记者近日走访新发地农产品批发市场了解到，现在市场上
的蔬菜正处于供应地转换期间，部分蔬菜的供应仍然存在断茬
现象，这部分蔬菜的价格在短期内难以出现实质性的回落，导
致节后菜价仍然比较坚挺。

单位（元/公斤）

品种

大白菜

油菜

小白菜

韭菜

蒜苗

白萝卜

土豆

胡萝卜

大蒜

最高价

1.7

1.2

1.4

3.0

10.8

2.2

1.5

1.0

14.6

最低价

1.2

1.0

1.0

2.0

7.0

1.4

1.0

0.7

12.6

品种

莴笋

莲藕

绿豆芽

黄豆芽

菜花

西红柿

尖椒

青椒

黄瓜

最高价

4.0

6.0

2.0

1.8

3.6

5.0

3.6

3.6

3.6

最低价

2.8

5.6

1.8

1.4

2.0

3.0

1.6

2.0

1.6


